
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700079

79

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 59/2021 publicada no D.O.U de 21/10/2021, Seção
3, Pág. 70 , Onde se lê: Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento
para prestar apoio à projetos. Leia-se: Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil
acesso e inquestionável reputação ético-profissional para apoiar o projeto.

(SIDEC - 16/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 62/2021 publicada no D.O.U de 21/10/2021, Seção
3, Pág. 70 , Onde se lê: Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento
para prestar apoio à projetos. Leia-se: Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil
acesso e inquestionável reputação ético-profissional para apoiar o projeto.

(SIDEC - 16/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

EDITAL Nº 58, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 29/2021-R

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.045550/2021-10, torna público a
retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Informática, regido pelo Edital nº 29/2021-R, publicado no DOU de 6 de agosto de 2021,
seção 3, páginas 71 a 74, conforme segue:

1) ALTERAR subitem 9.2. Prováveis datas das provas:
Onde se lê: "b) Aptidão didática - 08/12/2021 - Eliminatória e classificatória";
Leia-se: "b) Aptidão didática - 09/12/2021 - Eliminatória e classificatória".
Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1029/2021

Processo nº 23068.056536/2021-33. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e UCL - Faculdade do Centro Leste
(CNPJ/MF nº 02.598.162/0001-07). Objeto: Formalizar condições básicas em cooperação
mútua para a realização de estágios de estudantes matriculados na UCL e na UFES, nas
dependências de ambas as instituições. Data de assinatura: 12/11/2021. Vigência: 60
(sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2021

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5850.0107947.18.9 (4600571611).
Processo nº. 23068.010277/2016-37. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS. e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Aumentar o prazo do termo de cooperação em 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias corridos. Data da assinatura: 11/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2021

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1015/2018. Processo nº 23068.010277/2016-37.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em 365 dias corridos, a
contar de 18/11/2021 até a data de 18/11/2022. Data de assinatura: 12/11/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.163023/2021-78.
Dispensa Nº 78/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao projeto enfermagem em cuidados intensivos. custo
operacional r$ 16.829,90. Coordenador: isabel cristina fonseca da cruz - siape
361170. Fiscal: luiz dos santos - siape 6308793..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/12/2021 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 168.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.163023/2021-78.
Dispensa Nº 78/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Enfermagem em Cuidados Intensivos.
Custo Operacional R$ 16.829,90. Coordenador: Isabel Cristina Fonseca da Cruz - SIAPE
361170. Fiscal: Luiz dos Santos - SIAPE 6308793.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/12/2021 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 168.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2021 - UASG 153056 - UFF

Nº Processo: 23069.167143/2021-44.
Dispensa Nº 76/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto de Criação e Implantação do Sistema de
Gestão de Patrimônio Imobiliário da Universidade Federal Fluminense (SGPI/UFF) . Custo
Operacional R$39.920,00 Coordenador Lydyanne Barbosa dos Santos SIAPE 1958860 Fiscal
Leonardo de Oliveira Perdigão SIAPE 307734...
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 16/11/2021 a
31/07/2023. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2021 - UASG 153056 - UFF

Nº Processo: 23069.163029/2021-45.
Dispensa Nº 80/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL
A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Enfermagem em Métodos Dialíticos e Transplante. Custo
Operacional R$ 16.829,90. Coordenador: Isabel Cristina Fonseca da Cruz - SIAPE - 361170.
Fiscal: Luiz dos Santos - SIAPE 6308793.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/12/2021 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 168.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.161803/2021-83.
Dispensa Nº 79/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Controladoria e Finanças. Custo
Operacional R$ 45.991,80. Coordenador: Jose Geraldo Abunahman - SIAPE 6308454. Fiscal:
Orlando Celso Longo - SIAPE 310628.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/02/2022 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 459.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23069.163910/2019-21.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/03/2022 a 30/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 34/2021

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado da ata
complementar do Pregão Eletrônico 34/2021, UASG 150182, referente à aquisição de
material hospitalar de uso geral, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para
as empresas: 10.802.526/0001-49 - GENESIS COMERCIO REPRESENTACAO E SERVICO S
EIRELI, 3, 27, 39, 40; 13.008.903/0001-60 - MILLENIUM COMERCIO SERVICO LTDA, 15;
13.561.135/0001-78 - MHS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, 12;
22.077.847/0001-07 - JOSE DANTAS DINIZ FILHO, 35; 23.121.810/0001-00 - G A - MEDICAL
LTDA, 19, 23, 38; 23.533.848/0001-81 - R T COSTA FELICIANO, 36; 25.067.657/0001-05 -
MEDICAL CHIZZOLINI LTDA, 37; 33.013.528/0001-54 - S N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI, 14, 20; 33.116.856/0001-86 - DENTALEX ODONTO CIRURGICA LTDA,
9, 13, 31, 32, 39, 42; 37.682.561/0001-28 - HELTER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
17, 45; 40.600.760/0001-54 - LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA, 5, 7, 8, 21, 25, 28, 43.
O valor global da licitação foi de R$ 64.033,73. Esta publicação equivale à publicação da
Ata de Registro de Preços.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205020317202102 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo para
desenvolvimento de atividades relacionadas às pesquisas do Programa de Pós-graduação
em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS) do Campus Cerro Largo/RS da
Universidade Federal da Fronteira Sul Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de materiais
para Pesquisa com fundamento no Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Dispensa em 16/11/2021. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI. Pró-reitora de
Administração e Infraestrutura e Ordenadora de Despesas. Ratificação em 16/11/2021.
MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 7.127,53. CNPJ CONTRATADA :
07.758.379/0001-42 M.B.F. COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE APARELHOS
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 850,00. CNPJ CONTRATADA : 23.146.535/0001-70
TERMOLABCENTRAL ANALITICA DE LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 227,00. CNPJ
CONTRATADA : 30.645.136/0001-10 BIOSUMOSCOMERCIO PARA LABORATORIOS LTDA.
Valor: R$ 684,00. CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A. Valor: R$ 987,53.
CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA. Valor: R$
4.379,00

(SIDEC - 16/11/2021) 158517-26440-2021NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 266/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070050747202113 . Objeto: CONTRATO UFG/RTVE. Projeto "PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DIGITAIS NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO CONTINUADA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO: Pesquisar e elaborar conteúdo digital
para cursos online para formação de profissionais (professores, gestores e voluntários) que
atuam na rede pública de ensino básico." Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de
instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 16/11/2021. KETHELYN SILVA MOURA.
Encarregado de Departamento. Ratificação em 16/11/2021. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 450.000,00. CNPJ CONTRATADA :
01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL.

(SIDEC - 16/11/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2009/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070048719202136 . Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
reforma do miniauditório do Instituto de Física (IF) para abrigar o laboratório de mídias,
localizado no Campus Samambaia da Universidade Federal de Goiás (UFG). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Necessidade da requalificação do atual miniauditório da Unidade
Acadêmica(UA), e demais justif. constantes nos autos. Declaração de Dispensa em
16/11/2021. PAULO EVANGELISTA ARNON PIRES. Presidente Cpl/pregoeiro. Ratificação em
16/11/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Adm. e Finanças. Valor Global: R$
62.907,27. CNPJ CONTRATADA : 29.830.359/0001-78 RVS CONSTRUTORA EIRELI.

(SIDEC - 16/11/2021) 153052-15226-2021NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 406/2021.
Nº Processo: 23070.026454/2021-15.
Dispensa. Nº 58/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência pelo período de 31 de dezembro de 2021 até 31 de janeiro de
2022; a alteração da cláusula terceira do contrato 406/2021, modificando o valor total
deste contrato de r$323.085,56 (trezentos e vinte e três mil oitenta e cinco reais e
cinquenta e seis centavos) para r$ 397.445,56 (trezentos e noventa e sete mil quatrocentos
e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), com modificação também do seu
parágrafo primeiro, onde dispunha que a contratante pagará à contratada o valor de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-17T04:36:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




